

RADA POWIATU w Rypinie

wpłynęło dnia 19.08.2020

L. dz.

Sierpiec 19.08.2020

Pan Przewodniczący
Rady Powiatu
w Rypinie

W załączeniu do niniejszego pisma przesyłamy petycję skierowaną do Przewodniczącego Rady Powiatu w Sierpcu wraz z załącznikami w celu zajęcia stanowiska we wskazanej sprawie. Mając na uwadze, iż sprawa dotyczy obszaru w części chronionego, oraz szczególnego dla środowiska naturalnego, a związanego terytorialnie, dlatego zwracamy się z prośbą o zajęcie stanowiska w sprawie przedstawionej w petycji celem rozwiązania zaistniałego narastającego problemu.

Michał Czapla

19.08.2020

Michał Czapla

Sierpiec 8.08.2020

Pan Przewodniczący
Rady Powiatu
w Sierpcu
w Ryplinie

Petycja

Niniejszą petycję składamy w związku z nasilającymi się protestami użytkowników jezior Szczutowskiego i Urszulewskiego, w obawie przed zniszczeniem życia biologicznego w wodach jezior Szczutowskiego i Urszulewskiego oraz pogarszającym się stanem akustycznym na tych akwenach w wyniku używania skuterów wodnych o dużych mocach silników. Niewłaściwe zachowania właścicieli i użytkowników skuterów wodnych przekraczają wszelkie zasady i normy, dlatego wnosimy o wprowadzenie do porządku obrad Rady Powiatu tematu dotyczącego tej kwestii, celem wprowadzenia zakazów używania tego typu sprzętu wodnego.

W uzasadnieniu stwierdzamy, że zgodnie z działalnością statutową Stowarzyszenia EkoSkrwa mamy społeczny obowiązek włączenia się w tę kwestię. Nadmieniamy, że przeanalizowaliśmy całość korespondencji kierowanej w imieniu społecznej grupy do Starostwa Powiatowego Sierpcu i z ubolewaniem stwierdzamy, że podejście organów tej instytucji do w/w problemu budzi nasz sprzeciw i ubolewamy nad sposobem załatwienia tak poważnej sprawy. Nie można zrozumieć lakonicznego stanowiska Wicestarosty w tak poważnej kwestii jaką między innymi jest utracenie najcenniejszej naszym i nie tylko naszym zdaniem wartości w postaci walorów przyrodniczych, rekreacyjnych i turystycznych akwenów wodnych jezior Szczutowskiego i Urszulewskiego położonych na terytorium powiatu sierpeckiego.

Nadmieniamy, iż na przestrzeni kilkadziesiąt lat nasze Stowarzyszenie EkoSkrwa oraz działające wcześniej Stowarzyszenie PERKOZ wniosły już ogromny wkład w uregulowanie stanu prawnego jezior (między innymi doszło do ustalenia nowej korzystnej granicy dla powiatu Sierpc na akwencie Jeziora Urszulewskiego) oraz w poprawienie stosunków wodnych na obydwu akwenach poprzez rekultywację odpływu jakim jest ciek wodny Urszulewka oraz ustanowienia stopnia piętrzenia wodnego przy jej wypływie. Wskazane urządzenia i rozwiązania w dalszym ciągu nie rozwiązały w sposób dostateczny najważniejszego problemu, jakim jest obniżający się wciąż poziom wody w obydwu zbiornikach. Niezbędnym jest przywrócenie i utrzymanie pierwotnej retencji, czyli stworzenie możliwości zgromadzenia większej ilości wody w czasie korzystnych warunków atmosferycznych okresie od zimy do lata, co naszym zdaniem jest możliwe. W tym celu Stowarzyszenie EkoSkrwa prowadzi wciąż działania.

Obecnie, według naszych obserwacji i na podstawie poczynionych fizycznych pomiarów, średni stan wody na większości zbiornika jeziora Szczutowskiego wynosi w granicach 1 m, natomiast głębokość warstwy pokładów zalegających mułów to kilka metrów na 90% powierzchni zbiornika. Dla Jeziora Urszulewskiego średnia głębokość wody waha się od 2,5 do 3 m, zaleganie mułów waha w zależności od miejsc od zera do 3 m, natomiast obszar zamulenia występuje na około 50% powierzchni wodnej czynnej zbiornika. Taki stan rzeczy świadczy, że sukcesywnie zbiorniki te tracą głębokość czystej wody oraz postępuje

zarastanie zbiorników roślinnością przybrzeżną, powiększa się też powierzchnia zajmowana przez roślinność wodną w oddali od linii brzegowej, intensywnie namnażają się wykwity i glony, które obumierają opadając na dno i tworząc niebezpieczną warstwę denną, która to w swych procesach rozkładania i gnicia wytwarza niebezpieczne substancje tworzące poważne zagrożenie dla wszelkich organizmów żyjących w wodzie, co można zaobserwować naocznie.

Przedstawiony tu w skrócie obraz stanu tych akwenów winien pilnie obligować odpowiednie służby, władze do podjęcia niezbędnych działań minimalizujących degradację tych akwenów.

Szanowna Rado, Panie i Panowie Radni, trzeba by być chyba tylko tak zwanym „zimnym chirurgiem” środowiska naturalnego, by nie rozumieć tego problemu w istniejącym stanie rzeczy, a szczególnie tego, jak negatywne skutki powoduje nagminne i intensywne korzystanie ze skuterów wodnych na jeziorach o tak niskim poziomie wody. Skutery o dużej mocy posiadające tzw. turbiny odrzutu wody w czasie poruszania się powodują potężne zawirowania w wodzie – woda miesza się wówczas z dużą mocą i prędkością, aż do głębokości co najmniej 2,5 metra. Poruszana przez to zalegająca warstwa denną uwalnia z siebie niebezpieczne toksyny zabierające tlen z wody, co powoduje uśmiercanie natychmiastowe wszelkich wodnych organizmów zwierzęcych, które nie są w stanie się przemieścić w bezpieczne miejsce, zakłóca to równowagę biologiczną zbiornika. Należy również wspomnieć o negatywnych skutkach dla gospodarki rybackiej oraz wędkarstwa rekreacyjnego. Ryby żyjące w jeziorze nie mogą się rozmnażać i bytować, gdyż naruszone są naturalne warunki ich wylęgu i rozwoju. Hałas związany z użytkowaniem skuterów wodnych powoduje płoszenie ptactwa wodnego.

Szanowni Radni, jeden skuter to nie problem, ale kilka jednocześnie dla tego zbiornika to poważne zagrożenie, a wręcz zbrodnia. Nadrzędnym celem władz państwowych, samorządowych jest ochrona środowiska naturalnego, a w nim wszelkiego życia. Posiadamy na terenie Powiatu jedyne w swym rodzaju akweny, chlubimy się nimi, jak wiadomo wpływają też one na rozwój gospodarczy w związku z ruchem turystycznym i strefami wypoczynkowymi. Dlatego też apelujemy o podjęcie pilnie stosownych działań celem rozwiązania problemu skuterów oraz podjęcie debaty dotyczącej poprawy stanu środowiska i stosunków wodnych w obrębie jezior Urszulewskiego i Szczutowskiego. Do Rady Powiatu wpływały już różne petycje i wnioski poruszające problemy przedstawione w niniejszym piśmie, jednak odpowiedzi na nie były lakoniczne i lekceważące. Nie można pisać pism tylko dla pisma, których celem jest zbycie „interesanta” – pisma, w których merytoryczność zastępuje się powielaniem niesprecyzowanych przepisów i uchwał. To tylko świadczy o chęci zbycia problemu lub o niekompetencji urzędnika piszącego odpowiedź.

Mając na uwadze powyższe oczekujemy rzetelności, merytoryczności i uszanowania czynnika społecznego oraz nadrzędnego celu, jakim jest dbałość o środowisko naturalne.

Do wiadomości wraz z prośbą o zajęcie stanowiska:

- 1) Rada Gminy Szczutowo
- 2) Rada Gminy Skrwilno
- 3) Rada Powiat w Rypinie
- 4) Wojewódzki Inspektor Ochrony Środowiska
- 5) Dyrektor Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej Warszawie
- 6) Departament Polityki Ekologicznej Geologii i Łowiectwa Urzędu Marszałkowskiego